1-320/2025 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Москва 05 июня 2025 года 

Бабушкинский районный суд г.Москвы, в составе:

председательствующего – судьи Глухова А.В.,

при секретарях *** Д.Д., *** А.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора г.Москвы *** А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката *** С.В., представившего служебное удостоверение № *** и ордер № ***, – адвоката *** М.В., представившего служебное удостоверение № ** и ордер № ***, 

 рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.3 УК РФ,

ФИО2 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно п.п. 1, 11, 16 ст. 4, ч.ч. 1, 2, 4 ст. 5, ч. 2 ст. 9, ч.ч. 1, 2 ст. 13 ФЗ № 244 от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании и ликвидации игорных зон», деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно юридическими лицами - организаторами азартных игр при соблюдении требований федерального законодательства, только при наличии разрешения на осуществление данного вида деятельности, исключительно в игорных заведениях, открытых исключительно в игорных зонах.

Вместе с тем, у соучастников ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно осведомленных об указанных требованиях законодательства, не позднее 07.05.2024 года, возник преступный умысел на незаконное личное обогащение путем организации незаконного игорного заведения на территории города Москвы, с целью незаконного проведения азартных игр вне созданных игорных зон, в нарушение требований ст.ст.5 – 13 Федерального закона РФ № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также Постановления Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении Положения о создании и ликвидации игорных зон».

В период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, соучастники находясь на территории г.Москвы, привлекли к участию в преступной деятельности по организации и проведению незаконных азартных игр ФИО2, ФИО1, соучастника, уголовное дело в отношении которого прекращено 04.06.2025 года, в связи со смертью, иных соучастников, распределили преступные роли, разработали план совершения преступления, группой лиц по предварительному сговору.

Далее, с целью конспирации преступной деятельности, соучастники не позднее 07.05.2024 года, приискали на территории города Москвы квартиру, расположенную по адресу: ***, арендатором которой явилась ФИО2, использующая фотографию паспорта на имя *** О.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью конспирации преступной деятельности, заключила договор аренды указанного жилого помещения для организации и проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования на длительный период с 17.04.2024 года по 16.04.2025 года, с целью систематического получения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны. Кроме того, соучастники, в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года привлекли в незаконно организованное игорное заведение участников азартных игр с использованием системных блоков с установленным программным обеспечением для осуществления азартных игр, путем их информирования посредством сотовой связи о возможности игры в азартные игры, осуществили рассылки электронных текстовых сообщений по абонентским номерам мобильных телефонов участников азартных игр.

При проведении незаконных азартных игр, в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, находясь по адресу: ***, ФИО2 осуществляла инкассацию денежных средств, после чего соучастники распределяли незаконно полученные доходы между собой, а также на обеспечение незаконного организованного игорного заведения продуктами питания, алкогольными напитками и иными предметами обихода; вносили арендную плату за помещение.

ФИО2 в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, находясь в жилом помещении по адресу: ***, выполняя отведенную ей преступную роль в группе: заключила договор аренды указанной квартиры, для организации и проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования, используя фотографию паспорта на имя *** О.Ю., осуществила покупку и доставку в незаконное игорное заведение 5 камер видеонаблюдения для контроля незаконных азартных игр; осуществляла инкассацию денежных средств, полученных в результате проведения азартных игр, забирала денежные средства после игровой смены и переводила их соучастникам, обучала ФИО1 и других соучастников по незаконному проведению азартных игр с материальным выигрышем, посредством использования приобретенных системных блоков с программным обеспечением для осуществления азартных игр: показывала, каким образом пополнять виртуальный игровой счет игрока, снимать игровую валюту со счета, переводить игровую валюту в денежные средства; занималась настройкой и ремонтом игрового оборудования (24 системных блоков) необходимого для проведения азартных игр путем установления необходимых программ для проведения азартных игр; делила с ФИО1 и другими соучастниками вырученные от преступной деятельности денежные средства.

ФИО1, соучастница, уголовное дело в отношении которой прекращено 04.06.2025 года, в связи со смертью, иные соучастники, в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, находясь в жилом помещении, по адресу: ***, выполняя каждый отведенную ему преступную роль в группе, при незаконном проведении азартных игр, выполняли функции операторов игрового зала: принимали звонки от игроков и обеспечивали им доступ в игровое заведение путем открытия дверей; встречали и провожали игроков клуба к игровым аппаратам, разъясняли правила их использования, принимали деньги у игроков и зачисляли их на игровой аппарат; принимали заказы, приносили по запросам игроков напитки и продукты питания; проводили уборку игрового заведения; вели отчетность заведения; выплачивали выигрыши игрокам, передавали денежные средства, являющиеся прибылью игорного клуба ФИО2, участвовали с другими соучастниками в распределении вырученных от преступной деятельности денежных средств.

Несмотря на все предпринятые ФИО2, ФИО1 и соучастниками меры, направленные на получение незаконного дохода от игорной деятельности и сокрытия следов своей преступной деятельности, незаконная деятельность игорного заведения осуществлялась до момента ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов 07.05.2024 года, в жилом помещении, по адресу: ***, где обнаружены и изъяты 25 системных блоков, согласно заключению эксперта 24 системных блока, могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования, в случае загрузки в память программного обеспечения, алгоритм работы которого повторяет алгоритм работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем. В памяти 24 системных блоков с использованием информационно телекоммуникационной сети с «сервера загрузки» могло загружаться, в процессе функционирования аппаратно-программного комплекса, программное обеспечение «PRINCE4YYOU.NET, iConnect version 876», содержащее программы, имеющие функциональные возможности, достаточные для проведения азартных игр с материальным выигрышем (повторяющие функциональные возможности игровых автоматов с материальным выигрышем), в частности производства компании «NovomaticAG» (Австрия).

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и соучастники, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, организовали деятельность незаконного игорного заведения вне игорной зоны, где организовывали и проводили незаконные азартные игры с использованием системных блоков с установленным программным обеспечением для осуществления азартных игр, чем нарушили установленный в Российской Федерации порядок деятельности по организации и проведению азартных игр, подорвали общественную нравственность, поощряя деятельность зависимых от азартных игр лиц, а также экономику Российской Федерации, действуя вне игорной зоны без соответствующего разрешения, причинили ущерб обществу и государству.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что он совместно с ФИО2 и другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно зная, что не имеют разрешения на организацию и проведение азартных игр, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору, группой лиц, с соучастниками организовали незаконное игорное заведение в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, в квартире, расположенной по адресу: ***, которую сняли в аренду, оплатили арендную плату, в которой установили 24 системных блока с программным обеспечением для осуществления азартных игр, привлекли игроков для участия в азартных играх, разослав им приглашения, научили их пользоваться программным обеспечением для осуществления азартных игр, обеспечили игорное заведение продуктами питания и спиртными напитками, установили камеры видеонаблюдения в качестве системы контроля. Вырученный от организации и проведения азартных игр незаконный доход, он с соучастниками разделили между собой. 07.05.2024 года деятельность организованного им и соучастниками игорного заведения, в котором они проводили азартные игры была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, системные блоки с программным обеспечением для осуществления азартных игр изъяты. Он раскаивается в содеянном.

Подсудимая ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и показала, что она совместно с ФИО1 и другими соучастниками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно зная, что не имеют разрешения на организацию и проведение азартных игр, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору, группой лиц, с соучастниками организовали незаконное игорное заведение в период с 17.04.2024 года по 07.05.2024 года, в квартире, расположенной по адресу: ***, которую сняли в аренду, оплатили арендную плату, в которой установили 24 системных блока с программным обеспечением для осуществления азартных игр, привлекли игроков для участия в азартных играх, разослав им приглашения, научили их пользоваться программным обеспечением для осуществления азартных игр, обеспечили игорное заведение продуктами питания и спиртными напитками, установили камеры видеонаблюдения в качестве системы контроля. Вырученный от организации и проведения азартных игр незаконный доход, она с соучастниками разделили между собой. 07.05.2024 года деятельность организованного ей и соучастниками игорного заведения, в котором они проводили азартные игры была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, системные блоки с программным обеспечением для осуществления азартных игр изъяты. Она раскаивается в содеянном.

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний подсудимого ФИО1 на месте от 08.05.2024 года, в ходе ФИО1 подтвердил свои признательные показания и последовательно на месте смоделировал события, совершенного им совместно с ФИО2 и другими соучастниками преступления.(т.2, л.д.20-28);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и *** М.Г., в ходе которой ФИО1 и *** М.Г. полностью подтвердили показания ФИО1, изобличающие его и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.(т.2, л.д.215-221);

- протоколом очной ставки между ФИО1 и ФИО2, в ходе которой ФИО1 и ФИО2, каждый, полностью подтвердили свои показания, изобличающие их совместно с соучастниками, в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.(т.2, л.д.80-87);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и *** М.Г., в ходе которой ФИО2 и *** М.Г. полностью подтвердили показания ФИО2, изобличающие ее и ФИО1 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.(т.2, л.д.209-214);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** А.Б. и ФИО2, в ходе которой свидетель *** А.Б. полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 полностью согласилась с показаниями свидетеля.(т.3, л.д.1-4);

- показаниями свидетелей *** В.Б., *** Н.А., аналогичными показаниям друг друга о том, что они являются игроком в азартные игры. 20.04.2024 года на абонентский номер *** В.Б. пришло смс-сообщение от абонентского номера +7-***, с приглашением в гости. 05.05.2024 года на абонентский номер *** Н.А. пришло приглашение от номера +7-***. Они позвонили на указанный в сообщении номер, никто не представлялся, просто сказали «Клуб Чемпион». Они поинтересовались, работают ли, на что был утвердительный ответ. Им продиктовали адрес: ***. В 19 час. 07 мин. они приехали по указанному адресу вместе с *** Н.А., им сообщили код от домофона «***». Они поднялись на 9 этаж в квартиру № 176, по адресу: ***. Им открыли дверь администратор, который представился ***, и охранник. Квартира была трехкомнатной, одна комната была закрыта. Остальные две комнаты представляли собой игровой зал, в комнатах вокруг стояли столы со стульями, а на столах стояли системные блоки и мониторы, на которых было виртуальное казино. У каждого посадочного места был свой номер. Администратор *** провел их в одну из комнату, она находилась справа от входа, *** В.Б. сел за стол № 23, *** А.Н. сел за стол №22. В квартире было примерно 10 человек. У *** был при себе планшет, с помощью которого он пополнял денежный баланс на игровых столах. Суть заключалась в том, что нужно было позвать ***, после чего нужно было передать ему денежные средства, после чего *** осуществлял удаленно через планшет пополнение баланса за столами. Также там присутствовала женщина – официант. Они передали *** по 2000 рублей, каждый, Максим пополнил через планшет баланс, и они начали играть. Суть заключалась в том, что просто крутились фигуры, поскольку там было множество игр, не менее 10 в каждом компьютере. Нужно было ловить бонусные линии между фигурами. Когда баланс заканчивался, они подзывали *** и передавали ему деньги. 05.05.2024 года они совместно передали *** по 7000 рублей, которые впоследствии проиграли в данных автоматах. Из данной квартиры они ушли примерно в 22 часа вечера. 07.05.2024 года они снова приехали играть в игровые автоматы, по адресу: ***, с ними был еще один мужчина. Им открыл дверь администратор ***, охранника не было, и была официантка ***. В этот раз в квартире находилось не более 10 человек. *** В.Б. сел за стол № 23, *** А.Н. за стол № 22. Они подозвали *** и дали по 2000 рублей. Они начали играть и примерно через 15-20 минут в квартиру зашли сотрудники полиции.(т.1, л.д.201-206, 207-212);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** В.Б. и ФИО1, в ходе которой свидетель *** В.Б. полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля.(т.2, л.д.34-40);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** Н.А. и ФИО1, в ходе которой свидетель *** Н.А. полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля.(т.2, л.д.41-47);

- показаниями свидетеля *** П.Г. о том, что она является игроком в азартные игры. 24.04.2024 года ей на мобильный телефон поступило сообщение от абонента с номером 8-*** с приглашением в Клуб Чемпион. Аналогичное сообщение приходило 04.05.2024 года и 07.05.2024 года. 07.05.2024 года она откликнулась на сообщение и позвонила по номеру 8-***, ей ответил молодой человек, представился именем ***, который сообщил адрес: ***, указал подъезд и номер квартиры Она приехала по адресу ***, поднялась в квартиру № 176, дверь ей открыл молодой человек, она выбрала комнату для некурящих, села за компьютер номер 2. Денежные средства в размере 2000 рублей у неё забрал мужчина, который её встречал – ФИО1. ФИО1 через планшет пополнил личный счет на 2 компьютере, и она начала делать ставки. В тот день она внесла денежные средства в размере 2000 рублей только один раз. В квартире из сотрудников игорного заведения также находится женщина, которая приносила напитки, алкоголь, чай, кофе, бутерброды, конфеты. В квартире было две игровые комнаты, одна маленькая (для некурящих) на примерно 8 компьютеров и другая большая на 12 компьютеров с балконом. 07.05.2024 года после обеда в помещение зашли сотрудники полиции, ограничили доступ к компьютерам, стали проводить мероприятия.(т.1, л.д.213-215);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** П.Г. и ФИО1, в ходе которой свидетель *** П.Г. полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля.(т.2, л.д.48-54);

- показаниями свидетеля *** А.В. о том, что 07.05.2024 года в 10 часов 18 минут ему поступил звонок с сообщением, что открылся «чемпион-клуб», по адресу: ***, его пригласили прийти. Он понял, что речь идет о незаконном игорном заведении, так как посещает подобные заведения уже на протяжении многих лет, поэтому его номер мобильного телефона есть в базах данных подобных заведений. Ранее он в незаконном игорном заведении, по адресу: *** не был, узнал о нем впервые. Он взял наличные денежные средства 4 000 рублей и отправился по указанному адресу с целью игры в данном заведении. Примерно в 13 часов 00 минут он прибыл по адресу: ***, зашел в подъезд, поднялся на лифте на 9 этаж, постучал в дверь квартиры 176, ему открыл дверь ***, он зашел передал *** 2.000 рублей в качестве первого взноса для осуществления игр на компьютере в незаконном игорном заведении. В квартире на кухне находилась женщина, которая приносила игрокам чай, кофе, конфеты, если они просили, это было бесплатно. Мужчина проводил его по коридору, расположенному прямо от входа в квартиру. В конце этого коридора по правую и левую стороны находились проходы в комнаты без дверей, где стояли столы с компьютерами, на которых и осуществлялись игры. Мужчина предложил ему выбрать комнату, где он будет играть, он выбрал комнату справа от коридора, где уже было около 5-6 человек, играющих на деньги на компьютерах, всего в комнатах находилось около 10-11 человек. Мужчина проводил его к компьютеру в правой комнате прямо у входа, компьютер был уже включен, ему оставалось только выбрать игру и играть на деньги, он выбрал игру с корабликами, названия не знает. Денежные средства он никаким образом в компьютере электронно не вносил, никаких переводов никому не осуществлял с целью ставки для игр на деньги. После какого-то времени игра прекратилась, так как кончились денежные средства, он подошел на кухню и отдал свои наличные денежные средства в размере 2 000 рублей. Он вернулся в ту же комнату за тот же компьютер и продолжил играть на деньги, которые передал мужчине, он попросил женщину принести ему кофе. Он пробыл в квартире около 2-3 часов, после чего в квартиру прибыли сотрудники полиции, зашли в квартиру и прекратили незаконную игорную деятельность в данной квартире.(т.1, л.д.220-223);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** А.В. и ФИО1, в ходе которой свидетель *** А.В. полностью подтвердил свои показания, изобличающие ФИО1 и ФИО2 в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля.(т.2, л.д.55-62);

- показаниями свидетеля *** Н.М. о том, что он систематически играет в азартные игры. 07.05.2024 года ему пришло приглашение в игорный клуб Чемпион. Он перезвонил мужчина сообщил ему адрес: ***, примерно в 15 час. 00 мин. он прибыл по указанному адресу, мужчина сообщил ему номер домофона, он поднялся на 9 этаж, его встретил молодой парень - ***, провел в помещение квартиры номером 176. Квартира имела 2 оборудованные игровые комнаты. Он проследовал в комнату, которую располагалась слева. В комнате вдоль стен располагались 12 персональных компьютера, он сел за 11 компьютер. В комнате было около четырех человек, в другой комнате около 10 человек. Он передал максиму 2000 рублей. В квартире присутствовала женщина, которая приносила чай, кофе. Через несколько минут на его персональный компьютер под № 11 поступили виртуальные денежные средства, в размере 2000 кредитов. Он выбрал игру под названием «Шарики». В этот день он ничего не выиграл. От виртуальной денежной суммы осталось всего 200 кредитов. На данном персональном компьютере присутствовало множество азартных игр. В игровом клубе он пробыл около 30 минут – 1 час, после чего в квартиру пришли сотрудники полиции.(т.1, л.д.216-219);

- показаниями свидетеля *** А.Б. о том, что ему принадлежит 1/3 доли, в 3-х комнатной квартире, расположенной по адресу: ***. 17.04.2024 года он сдал в аренду квартиру *** О.Ю., они заключили договор найма жилого помещения № *** от 17.04.2024 года, денежные средства в размере 105.000 руб., в качестве арендной платы *** О.Ю. передала ему наличными. Он передал ключи от квартиры арендатору *** О.Ю., более он её никогда не видел, в квартире он более не появлялся. Он не знал, что в квартире по адресу: *** происходит незаконная игорная деятельность.(т.1, л.д.224-249);

- заключением эксперта от 26.09.2024 года № 3755, согласно выводам которого на накопителях информации системных блоков №№ 1-24 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876». Данная программа имеет функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с альтернативным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG». Для работы программного обеспечения «PRINCE4YOY.NET» требуется подключение к сети Интернет. На запоминающихся устройствах представленных системных блоков №№ 1-24 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876», в процессе работы обращающееся к серверу-ресурсу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Использование представленных на исследование системных блоках №№ 1-24 с обнаруженным программным обеспечением «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» для проведения азартных игр с материальным выигрышем возможно, так как, на накопителях информации системных блоков №№ 1-24 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» с соответствующими функциональными возможностями. Представленные на экспертизу объекты (системные блоки №№ 1-24 с программным обеспечением атрибутирующих себя как «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876»), могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем, так как: представленные объекты являются ЭВМ, логика их работы зависит от программного обеспечения, загружаемого в памяти ЭВМ и управляющего работой объектов; основным техническим критерием принадлежности оборудования к классу игровых автоматов с денежным выигрышем в соответствии с определением, является наличие внутри корпуса устройства, определяющего выигрыш случайным образом, аппаратная конфигурация представленных на исследование ЭВМ содержат все необходимые для проведения вычислительных операция по определению выигрыша случайным образом электронные компоненты – процессор, оперативную память и т.д., то есть при условии загрузки соответствующего программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, представленные на экспертизу объекты могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования. На запоминающем устройстве представленных ЭВМ – системные блоки №№ 1-24, обнаружено программное обеспечение, в процессе работы обращающееся серверу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Интерфейсы работы программ «PRINCE4YOY.NET» содержат графические элементы содержащиеся наименование клавиш управления, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем. Порождаемые программным обеспечением «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» графические отображением повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» (Австрия). Содержащиеся программы представляет собой визуализацию пятибарабанного (либо трехбараанного) видеослота. В процессе визуализации работы программы имитируется вращение нескольких барабанов с различными изображениями. Можно выбирать количество играющих линий от 1 до 9 и ставку по линии. В зависимости от правил, определённое количество одинаковых предметов в линии дают выигрыш. Присутствует возможность увлечения выигрыша в «риск-играх». Данный алгоритм повторяет алгоритм выполнения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG». Содержанием файлов «2024-05-07 15-32-36.МОV», «2024-05-07 15-59-29. МОV» зафиксировано оборудование-мониторы, на экранах которых происходит отображение визуализации несколько барабанных мультилинейных «видеослотов» - имитируется вращение пяти «барабанов» с нанесенными графическими символами, после остановки барабанов в случае выпадения определенных комбинаций символов происходит увеличение баланса с соответствующим отображением сообщения на экране, в процессе работы программ зафиксировано уменьшение баланса пользователя на сумму сделанной «ставки», в случае выигрыша баланс увеличивается на сумму «выигрыша». Данные визуализации алгоритмов выполнения программ повторяют визуализацию алгоритмов работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» (Австрия). Сходство с программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, заключается в следующем: группы графических изображения, зафиксированные содержанием файлов «2024-05-07 15-32-36.МОV», «2024-05-07 15-59-29. МОV», схожи с изображениями, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» Австрия в частности: содержанием файла «2024-05-07 15-32-36.МОV» зафиксированы на экране монитора оконные интерфейсы, схоже с интерфейсами программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG», Австрия. То есть, построенные из групп изображений, имеющих сходства с графическими отображениями, порождаемыми программным обеспечение игровых автоматов материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG», Австрия – программа: «GRYPHON’S GOLD»; «2024-05-07 15-59-29. МОV» зафиксированы на экранах мониторов оконные интерфейсы, схожие с интерфейсами программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» Австрия. То есть построенные из групп изображений, имеющих сходства с графическими отображениями, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» Австрия – программа: «The Money Game», «Lucky Lady’s Charm», «Queen of Hearts», «BANANAS GO BAHAMAS» (в результате выбора подпрограмм в интерфейсах с названием «PRINCE4YOY.NET»).(т.3, л.д.95-250, т.4, л.д.1-54);

- заключением эксперта от 07.11.2024 года № 2999, согласно выводам которого - информация на мобильном телефоне «iPhone (Оксана), iPhone 11, MHDH#RU/A, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** и мобильном телефоне «Redmi A2+», 23028RNCAG, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** извлечена.(т.4, л.д.65-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024, согласно которому, из квартиры № 176, расположенной по адресу: *** изъято: Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «МТС», модель: INNBOX G84; Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «Ростелеком», модель: RT-FM-2; планшет в корпусе серого цвета марки «DEXP» модели «D11», серийный номер устройства: QKR322004800, IMEI (слот 1):354378881168142, IMEI (слот 2):354378881218145; планшет в корпусе голубого цвета марки «HONOR» модели «AGM3-W09HN»; системные блоки, в корпусе черного цвета, в количестве 25 штук, имеющие следующие серийные номера: «HP – S\N RUA346024K», «HP – S\N RUA34702J6», «HP – S\N RUA34604YV», «HP – S\N RUA34604KV», «HP – S\N RUA34604F4», «HP – S\N RUA346026C», «HP – S\N RUA34702J2», «HP – S\N RUA34604PG», «HP – S\N RUA34107LW», «HP – S\N RUA3460391», «HP – S\N RUA34702KW», «HP – S\N RUA34702JL», «HP – S\N RUA34107SY», «HP – S\N RUA346035J», «HP – S\N RUA3500127», «HP – S\N RUA346052S», «HP – S\N RUA34604K2», «HP – S\N RUA30301V2», «HP – S\N RUA34604RN», «HP – S\N RUA34604RD», «HP – S\N RUA34604SL», «HP – S\N RUA342014J», «HP – S\N RUA23604JX», «HP – S\N RUA34603BN», «HP – S\N RUA34702J6». Мобильный телефон в корпусе голубого цвета марки «Redmi» модели «23053RN02Y», серийный номер устройства: 47932/Y3XM04197, IMEI (слот 1): ***, IMEI (слот 2): ***, с сим-картой «Билайн», имеющей обозначение: ***.(т.1, л.д.77-79, 82-98);

- протоколом обыска от 09.10.2024 года, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО2, по адресу: ***, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11» («IPhone 11») модель «MHDH3RU/A», IMEI 1: ***, IMEI 2: ***, с сим-картой «МТС», в котором имеются сведения об незаконной организации и проведении азартных игр.(т.4, л.д.96-99);

- протоколом выемки от 08.05.2024 года, согласно которого у ФИО1 изъят мобильный телефон Xiaomi 11 Lite 5G NЕ, серийный номер – 104009е1, IMEI-код (слот SIM 1) – ***, IMEI-код (слот SIM 2) – ***, без сим-карты, в котором обнаружены сведения об незаконной организации и проведении азартных игр.(т.2, л.д.4-7);

- протоколом выемки от 14.05.2024 года, согласно которому у *** М.Г. изъят мобильный телефон «REDMI» IMEI 1 – ***, IMEI 2 – ***, с сим-картами: сим-карта «Теле2» ***, сим-карта 5109, с картой памяти «micro SD 16 GB», в чехле.(т.2, л.д.198-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.12.2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi» модели «23053RN02Y», серийный номер: 47932/Y3XM04197, IMEI (слот 1): 867493063207988, IMEI (слот 2): 867493063207996, сим-карта «Билайн», имеющая обозначения: «89701 99220 95779 643h». Wifi-роутер «МТС», модель: INNBOX G84; тип устройства: домашний роутер (GPON роутер) SBB3029G0; HW: V2.0 (с портом FXS); SW: 1.7.1105; дата производства: 02.2023; GPON S/N: 49534B543OB1CC98; MAC: 54:C2:5O:B1:CC:98, имя пользователя: admin; пароль: admin; имя сети: MTS_GPON_b1cc98; ключ защиты: F4bi5adh. Wifi-роутер «Ростелеком», модель: RT-FM-2; HW: RX-22311C; SW: V3.9; S/N:42244CMT0001946; MAC: 48:29:E4:96:71:60, имя: admin; пароль: FyY45rsU; Доступ к Wi-Fi: 2.4 G: RT- WiFi-7160; 5.0 G: RT-5WiFi-7160. Пароль для подключения: 7QCyiGeua7. Планшет «DEXP» модели «D11», серийный номер устройства: QKR322004800, IMEI (слот 1): 354378881168142, IMEI (слот 2):354378881218145. Планшет «HONOR» «AGM3-W09HN». Системные блоки, в количестве 25 штук, имеющие следующие серийные номера: «HP – S\N RUA346024K», «HP – S\N RUA34702J6», «HP – S\N RUA34604YV», «HP – S\N RUA34604KV», «HP – S\N RUA34604F4», «HP – S\N RUA346026C», «HP – S\N RUA34702J2», «HP – S\N RUA34604PG», «HP – S\N RUA34107LW», «HP – S\N RUA3460391», «HP – S\N RUA34702KW», «HP – S\N RUA34702JL», «HP – S\N RUA34107SY», «HP – S\N RUA346035J», «HP – S\N RUA3500127», «HP – S\N RUA346052S», «HP – S\N RUA34604K2», «HP – S\N RUA30301V2», «HP – S\N RUA34604RN», «HP – S\N RUA34604RD», «HP – S\N RUA34604SL», «HP – S\N RUA342014J», «HP – S\N RUA23604JX», «HP – S\N RUA34603BN», «HP – S\N RUA34702J6».(т.4, л.д.204-212);

- протоколом осмотр предметов (документов) от 12.12.2024 года, согласно которому осмотрен диск, содержащий видеоматериалы: «intro DVD+R 120min/4.7 GB 1x-16x. С002-3004-3292.(т.4, л.д.222-230);

- протоколом осмотр предметов (документов) от 20.08.2024 года, согласно которому осмотрен телефон «REDMI» IMEI 1 – 861878054020844, IMEI 2 – 861878054020851, карта памяти «micro SD 16 GB», сим-карта «Теле2» 8970120086 5303478227, сим-карта 5109.(т.4, л.д.140-149);

- протоколом осмотр предметов (документов) от 01.09.2024 года, согласно которому осмотрен телефон Xiaomi 11 Lite 5G NЕ, серийный номер – 104009е1, IMEI-код (слот SIM 1) – 865298053969048, IMEI-код (слот SIM 2) – 865298053969055.(т.4, л.д.157-163);

- заключением специалиста от 08.05.2024 года № 3718, согласно которому содержанием файлов «2024-05-07 15-32-36.МОV», «2024-05-07 15-59-29. МОV» зафиксировано оборудование-мониторы, на экранах которых происходит отображение визуализации несколько барабанных мультилинейных «видеослотов» - имитируется вращение пяти «барабанов» с нанесенными графическими символами, после остановки барабанов в случае выпадения определенных комбинаций символов происходит увеличение баланса с соответствующим отображением сообщения на экране, в процессе работы программ зафиксировано уменьшение баланса пользователя на сумму сделанной «ставки», в случае выигрыша баланс увеличивается на сумму «выигрыша». Данные визуализации алгоритмов выполнения программ повторяют визуализацию алгоритмов работы программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» (Австрия). Сходство с программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, заключается в следующем: группы графических изображения, зафиксированные содержанием файлов «2024-05-07 15-32-36.МОV», «2024-05-07 15-59-29. МОV», схожи с изображениями, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» Австрия в частности: содержанием файла «2024-05-07 15-32-36.МОV» зафиксированы на экране монитора оконные интерфейсы, схоже с интерфейсами программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG», Австрия. То есть, построенные из групп изображений, имеющих сходства с графическими отображениями, порождаемыми программным обеспечение игровых автоматов материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG», Австрия – программа: «GRYPHON’S GOLD»; «2024-05-07 15-59-29. МОV» зафиксированы на экранах мониторов оконные интерфейсы, схожие с интерфейсами программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» Австрия. То есть построенные из групп изображений, имеющих сходства с графическими отображениями, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» Австрия – программа: «The Money Game», «Lucky Lady’s Charm», «Queen of Hearts», «BANANAS GO BAHAMAS» (в результате выбора подпрограмм в интерфейсах с названием «PRINCE4YOY.NET»).(т.1, л.д.127-152);

- заключением специалиста от 13.05.2024 года № 3722, согласно которому содержанием файлов «2024-05-07 15-32-36.МОV», «2024-05-07 15-59-29. МОV» зафиксировано оборудование на накопителях информации системных блоков №№ 1-2 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876». Данная программа имеет функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с альтернативным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG». Для работы программного обеспечения «PRINCE4YOY.NET» требуется подключение к сети Интернет. На запоминающихся устройствах представленных системных блоков №№ 1-2 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876», в процессе работы обращающееся к серверу-ресурсу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Использование представленных на исследование системных блоках №№ 1-2 с обнаруженным программным обеспечением «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» для проведения азартных игр с материальным выигрышем возможно, так как, на накопителях информации системных блоков №№ 1-2 обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» с соответствующими функциональными возможностями. Представленные на экспертизу объекты (системные блоки №№ 1-2 с программным обеспечением атрибутирующих себя как «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876»), могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем, так как: представленные объекты являются ЭВМ, логика их работы зависит от программного обеспечения, загружаемого в памяти ЭВМ и управляющего работой объектов; основным техническим критерием принадлежности оборудования к классу игровых автоматов с денежным выигрышем в соответствии с определением, является наличие внутри корпуса устройства, определяющего выигрыш случайным образом, аппаратная конфигурация представленных на исследование ЭВМ содержат все необходимые для проведения вычислительных операция по определению выигрыша случайным образом электронные компоненты – процессор, оперативную память и т.д., то есть при условии загрузки соответствующего программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, представленные на экспертизу объекты могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования. На запоминающем устройстве представленных ЭВМ – системные блоки №№ 1-2, обнаружено программное обеспечение, в процессе работы обращающееся серверу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Интерфейсы работы программ «PRINCE4YOY.NET» содержат графические элементы содержащиеся наименование клавиш управления, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем. Порождаемые программным обеспечением «PRINCE4YOY.NET, iConnect version 876» графические отображением повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG» (Австрия). Содержащиеся программы представляет собой визуализацию пятибарабанного (либо трехбараанного) видеослота. В процессе визуализации работы программы имитируется вращение нескольких барабанов с различными изображениями. Можно выбирать количество играющих линий от 1 до 9 и ставку по линии. В зависимости от правил, определённое количество одинаковых предметов в линии дают выигрыш. Присутствует возможность увлечения выигрыша в «риск-играх». Данный алгоритм повторяет алгоритм выполнения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG».(т.1, л.д.154-200).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подсудимых, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Оценивая вышеуказанные заключения экспертов и специалистова, суд находит их объективными, а выводы экспертов и специалистов – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности экспертов и специалистов. Выводы экспертиз и заключения специалистов не противоречивы, подтверждаются другими, исследованными судом, доказательствами, и суд им доверяет.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательства суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого, в совершении преступления и действия каждого из них ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует как: - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, - по ст.171.2 ч.2 УК РФ.

Органами предварительного расследования изложенные выше действия ФИО1 и ФИО2: по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, квалифицированы как совершенные с квалифицирующим признаком ст. 171.2 ч.3 УК РФ - «организованной группой». 

Вместе с тем, органами предварительного расследования не добыто и государственным обвинителем не представлено суду доказательств о том, что ФИО1 и ФИО2 совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в составе организованной группой, характерными признаками которой могли бы являться: четкий состав участников, устойчивая, функциональная структура группы и распределение преступных ролей между участниками, наличие: руководителя организованной группы и организатора каждого преступления, участников организованной группы с конкретными преступными ролями, четкий план совершения каждого преступления, включающего в себя множество сложных самостоятельных преступных действий, подчиненных достижению единого преступного результата, распределение преступного дохода между участниками, их объединение с единой преступной целью.

Анализ фактических обстоятельств дела и исследованных в судебном заседании доказательства: показаний свидетелей, подсудимых, письменных доказательств, свидетельствуют о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно и по предварительному сговору, группой лиц, с соучастниками, количественный состав и конкретные преступные роли которых не установлены, также не установлено наличие руководителя организованной группы и организатора преступления, четкий план совершения преступления, конкретное распределение преступного дохода между участниками преступления, для установления соучастников преступления, уголовное дело в отношении них выделено в отдельное производство, совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем суд переквалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждого: со ст.171.2 ч.3 УК РФ – на 171.2 ч.2 УК РФ, квалифицируя их как - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, - по ст.171.2 ч.2 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 и ФИО2 преступления «группой лиц по предварительному сговору», суд усматривает, исходя из того, что преступление подсудимыми было совершено совместно, а также совместно с соучастником, уголовное дело в отношении которого прекращено 04.06.2025 года, в связи со смертью, иными соучастниками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительной договоренности, в соответствии с разработанным преступным планом, четким распределением преступных ролей, выполняя которые соучастники достигли единого преступного результата – совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказаний суд учитывает общественную опасность совершенного ими преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, данные о личности каждого из подсудимых:

ФИО1 положительно характеризуется, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

ФИО2 положительно характеризуется, вину признала, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее близких родственников.

Полное признание ФИО1 и ФИО2, каждым, своей вины и раскаяние в содеянном, их положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья каждого из подсудимых и их близких родственников, суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающим наказание каждого из подсудимых.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 и ФИО2 - отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменении категории преступления, в отношении ФИО1 и ФИО2, на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.  

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, условное, применив ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, в соответствии в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ, в связи с наличием пункта «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления).

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, на основании ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием – не имеется. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1, в период отбывания наказания обязанности, способствующие исправлению осужденных.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой ФИО2, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО2 без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, условное, применив ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, в соответствии в соответствии со ст.62 ч.1 УК РФ, в связи с наличием пункта «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления).

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, на основании ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием – не имеется. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО2, в период отбывания наказания обязанности, способствующие исправлению осужденных.

С вещественными доказательствами по делу по вступлении приговора в законную силу поступить следующим образом:

- 2 телефона «Редми», телефон «Айфон 11», телефон «Ксиоми», сим-карты, карта памяти, USB-накопитель, диск, 25 системных блоков, Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «МТС», Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «Ростелеком», планшет «DEXP» планшет «HONOR», подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении ДВУХ лет. В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в течении ДВУХ лет. В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, в период отбывания наказания возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных органов, ведающих исправлением осужденных; периодически являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 телефона «Редми», телефон «Айфон 11», телефон «Ксиоми», сим-карты, карта памяти, USB-накопитель, диск, 25 системных блоков, Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «МТС», Wifi-роутер (маршрутизатор, интернет-роутер) «Ростелеком», планшет «DEXP» планшет «HONOR» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор, осужденные в течение пятнадцати суток со дня вручения им копии приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе.

 Председательствующий Глухов А.В.